Ofício nº 04/2020/DG

Senhor Presidente,

MUNICÍPIO DE

PATO BRANCO
ESTADO DO PARAllÁ GABUIETE DO PREFEITO

Pato Branco, 16 de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Pato Branco

11111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 3392/2020
Data: 16/10/2020 - Horário: 16:15

Administrativo

Encaminhamos resposta relativa ao Requerimento nº 2. 131 , constante no

Ofício nº 699/2020-DL, de 15 de outubro de 2020.

Respeitosamente,

A Sua Excelência o Senhor

MOACIR GREGOLIN

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

&i~-~
ÊNIO RUARO

Diretor de Gabinete

Rua Caramuru, 271 • 85501-060 • Pato Branco • Paraná
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br

•• 1,

Prefeitura Municipal de Pato Branco
Secretaria Municipal de Engenharia e Obras.

Oficio nº 120/2020- SEO

Ref.: Resposta a solicitação.

Pato Branco (PR), 15 de outubro de 2020.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar em anexo resposta do Departamento de Trânsito

quanto ao solicitado via requerimento nº 2131/2020 da Câmara de Vereadores. Na tabela

abaixo está descrito as solicitações e ofícios com respostas.

Câmara de Vereadores (solicitações) Secretaria de Engenharia (respostas)

Oficio nº 952/2019 Oficio nº 002/2020 - SEO

Requerimento 2616/2019 Data: 27/01 /2020

Oficio: 216/2020 Oficio nº 69/2020

Requerimento: 714/2020 Data: 28/07/2020

Oficio: 373/2020 Oficio 74/2020 - SEO

Requerimento: 1370/2020 Data:05/08/2020

\J==5 p--:/
Frederico Demario Pimp o

Secretário de Engenharia e bra

Ao Senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - Paraná

Port. 368/2014

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Atenciosamente

Página 1 de 1

·~ ~ . ~·:, MUN ICÍPIO OE

i , ~ PATO BRANCO
~ Secretaria de Engenharia, Obras e Serviços Públicos

DEPATRAN - Departamento Municipal de Trânsito

~~~ --~ ·_ ~= _-:: -Rü~",réi>Jr/ !16f:c_eTntiô . •· :cep es:so1-04~ . · •·; Pelo Bren~~i':::i P.~_- - - ;:<:·-e·-· ~':~:-"1~
1· - _46 3902.1350 / 3902.1355 := depetran0petobienco.pr.gov.bb wwvi.petobr·ancõ.pr.gov.br __ 4 ______ '" _ '"~
~~~~~;~J·~-~-··~~~~

MEMORANDO: nº 249/2020

DO: Diretor do Depatran

PARA: Secretário de Engenharia, Obras e SeNiços Públicos.

DATA: 15 de Outubro de 2020

ASSUNTO: Resposta Requerimento 2131/20 Câmara de Vereadores.

Senhor Secretário,

Trata-se de resposta ao Requerimento nº 2131/2020 do Vereador José
Gilson Feitosa da Silva em que requer resposta a requerimento anteriormente
enviado (nº 1522/19) e que versa sobre a instalação de placas indicativas de
nome de rua no loteamento Zanella, bairro Alvorada.

Cumpre informar inicialmente que este Departamento de Trânsito já
encaminhou resposta acerca do pedido em questão, por meio dos
Memorandos nº 076/2019 de 17 de Junho de 2019, nº 115/2019 de 29 de Julho
de 2019 e 026/2020 de 20 de Janeiro de 2020 em que a resposta foi de que a
instalação de placas indicativas segueria previsão de cronograma com previsão
de instalação para o primeiro semestre de 2020. Posterioremente também foi
encaminhada resposta por meio do Memorando nº 159/2020 de 14 de Julho de
2020 em que foi relatado que a sinalização indicativa seria executada,
entretanto que a programação estava atrasada em razão do Covid-19, e por
meio do Memorando nº 164/2020 de 04 de Agosto de 2020 em que foi
informado que o cronograma de obras sofreu atrasos em razão das medidas de
enfrentamento ao Covid-19 e que a instalação deve ser executada até o final
do ano, após a conclusão do processo de licitação.

Por fim, de acordo com resposta já encaminhada, a colocação da
sinalização indicativa de nome a no loteamento Zanella ocorrerá após a
conclusão do Processo de Lic· ação u e encontra em tramitação, cujo objeto
incluí a aquisição d

Cdmara Munlclpal do Palo Branco

llll~ llllllr~~lllll llllllll ll~I
PROTOCOLO GERAL 3350/2020
Dal a: 14110/2020 -Horário: 09:66

LeolslDtlvo - REQ 213112020

r:·~"h»

,;~~) ~/4)1(/,)(~ t .~/l)lltJ/#t1lt!rJ ._o/111& !%1~(/,~i,(,'(J-
; ,,. I

Gi\Uill f. IE DO VElltt•DO!l UOll~LC I! l.:OACl!l O~LÇllW/MI . p;> liOn 11 ' 21UDl9

Excolonlfssimo Senhor
Vllrm1r Mnccnrl
Presidente da Câmara Municipal de Palo Branco

REQUERIMENTO N° 162212019

1\l 'I :i' )\//\ • / '; 1 e , J_, .7V..LJ .. w~ : .
REITERANDO: Requer no OEP;\TRAN <lllíll u µr evl~f10
para que sej am instaladas todas as placas indic.alivas

de nome do n1a fo llanltl!l no Loteamento Znnollo,
Buirro 1\lvoradt1, hem como sejam colocadas m; placi'.ls
de sinalização vertical que estão em falia no referido
lo!o<imento.

O vereador al>nlxo·asslnado, Ro 11alce Moélclr Dnlchlnv<rn - PP, no uso do

su.:is alrihuiçlles logals o regimentnis. roquer sejn o fici;.ido ao Exoc11llvo M11 11lc lpnl,

reiterando solicltaç:lo ao Departamento Municipal do Trànsilo • DEPATRAN, para que
iniorme qual a previsão para que sejam Instaladas todas as pl<1cas inclicalivas de
nome do rua follnntos no Loteamento Zanella, Bairro Alvorado, bem co1110 sejom
colocadas as placas de slnatizaçilo vertical que estão em falta no referido lolea111ento.

JuslificR·Se o pedido, atendendo solicitação da população, pois muilas ruas do
Loteamento Za11olla estão sem as µtacos lndlc.;tlvas de nomo, prejudicanr.Jo o lrobalho
dos Correios e gernndo transtornos aos moradores. Além disso, a falta de l'llgurnas
pl;icas do sln<1 lizaç~o verlicéll projudicn a lrafegal>illdade dos motoristas o peclestres,
co~ocando em risco n segurança do lodos.

Na última solicitação que este vereador fez sol>re o rnfericlo lema, no mês de

mo!o do!;IO ano, nos foi respondido (3trnvós do Oficio nº 056/20'19 cln Secíelaria do

Engenharia o Obras e Oficio nº 51120·19 da Secretaria Executiva Assessoria c.Je
Progmmas e Melas) que o cronograma para sinalização era o seguinte: bairros
Vanew, Sudooste, Santo António o Sáo l~oq110. Qufll a previsão pnra a instalação e.la
sfnalizaçao no bairro Alvorada?

Nestes termos, pede deferimonto.

Pato Branco, 08 de julho de 2019.

\

~{/'' "
, .L, -

Ro 11nlco Monclr ~íllg1lovan
Voroador - PP

{ \ 1 ~"" <...' (.)/\hl; . () ( l l \. \ ' .-

l ,/H11u".1··· I' to 1}1MÇO
(';~l(\ ol l •" C cigo José Co11ei~nco

'Vorc;idOI • rsatrcta
\~ ......... , PSC

~ Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná

'~ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1532
!81http://www.patobra nco.pr.leg. br/ vereadorgilsonfe itosa@patobranco.pr.leg.br

Exmo. Senhor
Moacir Gregolin

Cõmarn Munlclpal do Pato Bronco

llHllll~llll~1111 111Hlllllllm
PROTOCOLO GERAL 3350/2020
Data: 14/10/2020 ·Horário: 09:56

Leglslotlvc • REQ 2131/2020
GABINETE 00 VEREADOR JOS~ GILSON FEITOSA DA SILVA - PT

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 2131/2020

Requer ao Presidente dessa Casa de Leis,
que ingresse na justiça com as medidas
judiciais cabíveis, em relação ao não envio de
resposta relativa ao Requerimento nº 1522,
datado de 8 de julho de 2019.

O vereador infra-assinado, José Gilson Feitosa da Silva - PT, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, requer ao Presidente dessa Casa de Leis, que ingresse

na justiça com as medidas judiciais cabíveis, em relação ao não envio de resposta relativa

ao Requerimento nº 1522, datado de 8 de julho de 2019.

Justifica-se o pedido, tendo em vista que a Lei Orgânica do Município de Pato

Branco estabelece em seu Art. 14, §1º "É fixado em 20 (vinte) dias, prorrogável por igual

período, desde que solicitado e devidamente justificado, o prazo para que os responsáveis

mencionados nesse artigo prestem informações e encaminhem os documentos

requisitados pelo Poder Legislativo, na forma do disposto na presente Lei".

Ainda em seu §2º fica descrito que "O não atendimento, no prazo estipulado no

parágrafo anterior, faculta ao Presidente da Comissão ou da Câmara Municipal solicitar,

na conformidade da legislação federal, a intervenção do Poder Judiciário para fazer

cumprír a legislação".

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 14 de outubro de 2020.

~ Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
,, (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1532
181http://www.patobranco.pr.leg.br/ vereaclorgilsonfeitosa@patobrcmco.pr.leg.br